
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

VERBALE DI SEDUTA D’UFFICIO 
 

Direzione Nazionale 
 
 
 

         
 
              DEL     

 
 
 
 
 

 
  

02 07 23 





 

2 
 

 

Il giorno 02 del mese di luglio dell’anno 2023 alle ore 10:12, su convocazione del Segretario 

Nazionale, si è riunita in assemblea telematica, su piattaforma Zoom, la direzione nazionale di 

Ancora Italia per la trattazione del seguente ordine del giorno:  

 

1. Breve relazione del Presidente uscente (pp.3-4) 

2. Nomina Presidente ad interim ex Art.10 comma 10 Statuto (pp.4-7) 

3. Varie ed eventuali (pp.7-8) 
 

 
Presiede la seduta il Segretario Nazionale Nicola Vedovino. 

Redige il processo verbale Arturo Ferrara.  

 
In seguito ad appello i membri del direttivo nazionale presenti risultano essere: 
 

N. CARICA COGNOME NOME Presente Assente 

1 Segretario Vedovino Nicola ✔  

2 Tesoriere Gandolfo Giuseppe ✔  

3 Presidente uscente Gallo Mario ✔  

4 Coord. Lombardia Tovaglieri   Luciano ✔  

5 Coord. Liguria Ranno Nicola ✔  

6 Coord. Lazio Luca Emanuele ✔  

7 Coord. Molise Tedesco  Nicola ✔  

8 Coord. Veneto Longo Adriano  ✘ 

9 Coord. Emilia-Romagna Adamo Giuseppe ✔  

10 Coord. Friuli Venezia-Giulia Camillucci Fabio ✔  

11 Coord. Basilicata Lariccia  Giuseppe ✔  

12 Coord Toscana Angeloni  Alessandra ✔  

13 Coord. Marche Serini Claudia ✔  

14 Coord. Abruzzo Pollutri Tiziana ✔  

15 Coord. Campania Piantino Enrico ✔  



 

3 
 

16 Coord Umbria     

17 Coord Calabria     

18 Coord. Sicilia Alosi Pietro ✔  

19 Coord.Puglia     

20 Coord Sardegna     

21 Coord. Piemonte Folco Luciano ✔  

22 Coord. Trentino Alto Adige     

23 Coord. Valle D’Aosta     

24 Membro D.N. Placanica Claudia ✔  

25 Membro D.N. Ciabattini  Paolo ✔  

26 Membro D.N. Ferrara Arturo ✔  

27 Membro D.N. Antognarelli Giuseppe ✔  

28 Membro D.N. Romani Maurizio ✔  

29 Membro D.N. Pastore Yury ✔  

30 Membro D.N. Lo Balbo Carmelo  ✘ 
 

Sono presenti 20 membri della Direzione Nazionale con diritto di voto. 

Verificata la presenza dei membri in carica dell’ufficio di presidenza (Segretario) e/o dei loro 

Vice, ai sensi dell’art. 14 (La direzione Nazionale) Comma 5 e 6 dello Statuto, e verificata la 

presenza del numero legale, ai sensi dell’art. 14 (La direzione Nazionale) Comma 1 dello 

Statuto, si procede con l’esame dei punti all’ordine del giorno: 

 

 

 

Punto 1   - Breve relazione del Presidente uscente 
 

ore 10:12  

Il Presidente uscente Mario Gallo saluta la Direzione Nazionale e spiega che, per ragioni 

personali, ritiene di confermare le dimissioni dalla carica. Afferma di aver, a suo giudizio, 

assolto il suo compito di aver portato fuori dai marosi il partito in un periodo di “tempesta” 

traghettando dalla funesta esperienza di ISP fino allo stato attuale in cui si è riusciti a 

conservarne lo spirito originario. Comunica di voler restare a disposizione come semplice 



 

4 
 

tesserato ma ritiene che sia necessario affidare la guida del partito a qualcuno che abbia 

l’energia e le idee per portare avanti questo progetto. Si dice altresì sicuro che, dal momento 

che ad oggi la Direzione Nazionale è rimasta solida nei principi fondanti, il progetto andrà 

avanti con successo. Lascia alla DN due compiti: 

- il primo è ristrutturare l’assetto e l’organizzazione interna in modo da poter dettare 

tempi diversi ai coordinatori regionali che dovranno impegnarsi per lanciare una 

traiettoria più ampia che non si incancrenisca alla semplice critica del periodo 

cosiddetto pandemico. 

- il secondo è nominare un Presidente ad interim che possa guidare il partito fino al 

prossimo congresso 

- invita infine a trasmettere ai militanti la propria lettera di dimissioni inoltrata il 26 

giugno 

Ringrazia tutti i membri della DN per la vicinanza che gli hanno dimostrato in questi ultimi 

giorni dopo aver ricevuto le sue dimissioni. 
 

ore 10:19 

Il Segretario Nicola Vedovino Ringrazia il Presidente uscente per l’eccellente lavoro svolto e 

sottolinea il rapporto amichevole, che lo lega allo stesso.  Inoltre lo ringrazia per aver salvato, 

insieme alla direzione nazionale ed ai militanti, il partito in un momento di difficoltà. 

 

Punto 2   - Nomina Presidente ad interim ex Art.10 comma 10 Statuto 
 

ore 10:22 

Il Segretario Nicola Vedovino, illustra brevemente la necessità di nominare da parte della 

direzione nazionale, in attesa del congresso, un presidente ad interim (ex Art.10 comma 10 

dello Statuto) e chiede di poter registrare la riunione e la DN approva all’unanimità.  

Inizia la registrazione audio/video. 

Il Segretario Nicola Vedovino annuncia che in mattinata ha ricevuto comunicazione della 

disponibilità di Diego Fusaro, che da alcuni membri della Direzione Nazionale era stato 

sollecitato a tale scopo, ad assumere la presidenza ad interim del partito. Ritiene Fusaro 

particolarmente idoneo in quanto, essendo il fondatore ed ideologo originario fin dai tempi 

della fondazione di Vox Italia, rimetterebbe così il partito sui suoi binari originari. Chiede se ci 

sia qualcun altro che desideri candidarsi alla carica di Presidente o abbia qualche candidato 

da indicare. 



 

5 
 

Il Coordinatore della Lombardia Luciano Tovaglieri afferma di volersi candidare poiché non 

crede che Fusaro sia il candidato migliore in quanto patisce alcuni “handicap” che lo 

renderebbero inadeguato:  

- Non può dedicare, a suo parere, il tempo sufficiente al partito 

-  Non si presenterebbe ai vari eventi pubblici solo ed esclusivamente come Presidente 

del partito, ma anche a nome proprio 

-  Legherebbe il partito ad una leadership forte contrariamente a quanto da lui sperato 

ed auspicato. 

- Ritiene che alcuni militanti non vedano bene Fusaro come politico, ma solo come 

filosofo 

- Necessita di qualcuno che cambi l’indirizzo dell’organizzazione e Fusaro non è adatto 

in quel ruolo. 

Il Segretario Nicola Vedovino ringrazia Luciano Tovaglieri e chiede alla DN, dal momento che 

ci sono due candidati, se preferiscono votare subito oppure preferiscono rimandare alla 

prossima riunione. 

Luciano Tovaglieri afferma di voler votare alla prossima riunione. 

Paolo Ciabattini afferma che solo il vice Presidente in carica, secondo prassi comune ed 

anche se il nostro statuto non lo prevede, potrebbe assumere la carica di Presidente ed 

afferma di essere disposto a votare immediatamente. 

Nicola Vedovino chiarisce che, una volta accettate le dimissioni del Presidente, tutte le 

cariche nominate sono decadute compresa quella del vice Presidente. 

Pietro Alosi ringrazia Mario Gallo per il lavoro svolto, sottolinea che l’ideologia di A.I. è stata 

partorita da Diego Fusaro e quindi lo ritiene la persona più adatta ad assumere la presidenza 

del partito. Dichiara di voler votare subito. 

Emanuele Luca che pur non avendo nulla contro Diego Fusaro, ritiene che per candidarsi 

dovrebbe presentare un programma per la presidenza. Dichiara di voler votare subito. 

Tiziana Pollutri dichiara di voler votare alla riunione successiva. 

Giuseppe Lariccia dichiara di voler votare subito e di non andare in nessun caso ad un 

congresso anticipato. Afferma che si debbano mettere da parte i formalismi ed assegnare la 

massima fiducia al fondatore di questo partito Diego Fusaro. 

Claudia Placanica dichiara di voler votare subito poiché, afferma, è una responsabilità che la 

classe dirigente del partito deve assumersi. Essendo Fusaro il fondatore del partito, lo ritiene 

la persona più idonea ad assumere la presidenza. 



 

6 
 

Roberto Antognarelli si unisce agli ultimi due interventi che condivide appieno e dichiara di 

voler votare subito. Essendo Fusaro il fondatore e godendo di grande credibilità culturale, lo 

ritiene il più idoneo ad assumere la presidenza. 

Maurizio Romani afferma che la classe dirigente non dovrebbe “tagliare le gambe” alla classe 

dirigente stessa: si dichiara disposto a votare subito avanzando però la proposta di nominare 

Presidente Luciano Tovaglieri e Vice Presidente Diego Fusaro. 

Luciano Folco dichiara di voler votare alla prossima riunione e si dichiara favorevole a 

quanto affermato dai due rappresentati del Lazio Emanuele Luca e Paolo Ciabattini. Sottolinea 

come, a suo parere, Fusaro sia per A.I. come Dugin per Putin: un ideologo e non un politico. 

Dichiara altresì che con Fusaro Presidente il partito perderebbe tutto il Piemonte. 

Nicola Tedesco dichiara di voler votare subito e che la candidatura di Fusaro, a parer suo, 

non dovrebbe esser messa in discussione.  Afferma che, a suo giudizio, non possono esserci 

altri candidati fuorché Diego Fusaro. 
 

ore 11:03 

I presenti a maggioranza (17/3) concordano sul voler esprimere il voto per la nomina del 

presidente pro tempore nella riunione in corso. 

Si procede alla votazione. 

Maurizio Romani interviene chiedendo di verificare il numero legale dei presenti. 

Il Segretario Nicola Vedovino, con l'ausilio del presidente uscente, legge l’elenco dei presenti 

confermando la presenza di oltre l’80% degli aventi diritto e che quindi si può senz’altro 

procedere con la votazione. 

Pietro Alosi afferma che il membro della DN Carmelo Lo Balbo ha problemi di connessione ad 

Internet e non riesce a partecipare alla riunione, ma che si trova in collegamento telefonico 

con lui ed è quindi al corrente di ciò che avviene nel corso della riunione. Il segretario 

verbalizzante Arturo Ferrara comunica che, non trovandosi in collegamento diretto con i 

convenuti, non ritiene di poterlo considerare presente e non prenderà in considerazione la 

sua volontà nel corso della votazione.  

Fabio Camillucci interviene confermando che, a parer suo, bisognerebbe rimandare la 

votazione alla prossima riunione. 

Si procede alla votazione.  



 

7 
 

Esito: 

Votano a favore del candidato Luciano Tovaglieri: Luciano Tovaglieri, Emanuele Luca, 

Paolo Ciabattini, Luciano Folco e Maurizio Romani - (Totale voti 5) 

Votano a favore del candidato Diego Fusaro: Claudia Placanica, Giuseppe Lariccia, Nicola 

Vedovino, Arturo Ferrara, Nicola Ranno, Nicola Tedesco, Pietro Alosi, Alessandra Angeloni, 

Roberto Antognarelli, Tiziana Pollutri, Fabio Camillucci, Yury Pastore, Giuseppe Adamo, 

Enrico Piantino e Claudia Serini (Totale voti 15) 

Totale voti validamente espressi n.20 

Mario Gallo e Giuseppe Gandolfo si astengono in quanto privi del diritto di voto.  
 

ore 11:20  

Il Segretario Nicola Vedovino proclama Diego Fusaro Presidente ad interim di Ancora Italia 

per la sovranità democratica.  

 

Punto 3   - Varie ed eventuali 
 

ore 11,22 

Il neo eletto Presidente ad interim Diego Fusaro si unisce alla riunione della DN. Si dice 

contento di essere stato eletto Presidente ad interim dalla DN del partito in quanto fondatore 

ed ideologo e ringrazia tutti i dirigenti nazionali che l’hanno voluto come Presidente onorario 

e gli hanno richiesto di ricoprire questa carica.  Afferma che ora bisognerà ripartire su basi 

culturali e non come si è fatto goffamente con la presidenza di Toscano, andando a confondere 

la nostra chiara ideologia, volta a superare gli steccati di “destra” e “sinistra”,  con movimenti, 

simboli e uomini rappresentanti un mondo di sinistra che oramai non ha più ragione di 

esistere; afferma che ci sia al contrario la necessità di creare un fronte condiviso con tutte 

quelle forze fresche, nazionali ed estere, che si oppongono al capitalismo ed alla 

globalizzazione. 

Paolo Ciabattini contesta l’uso del termine “onorario” per definire la presidenza. 

Luciano Tovaglieri dichiara al Presidente Diego Fusaro che sarà obbligato a presentarsi 

sempre come Presidente di A.I. e non solamente col proprio nome. 

Maurizio Romani specifica che Diego Fusaro è Presidente a tutti gli effetti. 

Il Segretario Vedovino chiarisce che il termine è stato utilizzato in quanto il Presidente non si 

è candidato di sua iniziativa, ma su richiesta di gran parte dei dirigenti nazionali e che quindi, 

tale termine indica le modalità di elezione del Presidente stesso che, secondo lo statuto del 



 

8 
 

partito, è da considerarsi Presidente ad interim. Conferma comunque che la dicitura corretta 

da utilizzare è “ad interim” e che Fusaro svolgerà appieno, come correttamente rilevato da 

Romani, i compiti e le funzioni del Presidente. 
 

ore 11:55 

Il Segretario Nicola Vedovino propone l’ingresso in DN del Presidente uscente Mario Gallo, 

come riconoscimento dell’eccellente lavoro svolto durante tutta la vita del partito e per dargli 

la possibilità, qualora lo decidesse, di assistere e partecipare alle riunioni della DN. Il 

Presidente Diego Fusaro esprime il suo convinto assenso. 

Viene richiesto se qualcuno della direzione nazionale intenda votare contro tale nomina; 

nessun dirigente della DN esprime parere contrario e Mario Gallo viene indicato quale 

membro della DN. 

Alessandra Angeloni chiede se, visto il cambio di presidenza, sia opportuno procedere con il 

congresso regionale della Toscana previsto per il 7 luglio prossimo e chiede altresì se i 

coordinatori regionali nominati rimangano in carica.  

Il Segretario Nicola Vedovino risponde che effettivamente è meglio rimandare il congresso a 

data da destinarsi e che formalmente tutte le cariche nominate sono sospese, ma che per il 

momento tutti manterranno il loro posto di responsabilità. 

Claudia Placanica afferma che qualcuno, contrariamente alle disposizioni, ha divulgato 

pubblicamente le dimissioni del Presidente Mario Gallo. 

Viene chiesto dal segretario Nicola Vedovino di non divulgare la notizia della nuova 

presidenza, ma di attendere il comunicato che verrà fatto attraverso i canali ufficiali del 

partito. 

Giuseppe Adamo chiede se il vice Presidente rimane in carica. Il Segretario Nicola Vedovino 

risponde che il vice Presidente decade insieme al presidente uscente. 

 

Non essendovi altri argomenti da approvare né chiedendo alcuno la parola, il Presidente di 

seduta dichiara chiusa la seduta alle ore 12:10 del 02/07/2023. 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

 Il Presidente di seduta             Il segretario verbalizzante 

 

______________________________________________         ______________________________________________ 


	Punto 1   - Breve relazione del Presidente uscente
	Punto 2   - Nomina Presidente ad interim ex Art.10 comma 10 Statuto
	Punto 3   - Varie ed eventuali

